Aus dem Schreiben an Kaiser Ferdinand verdient insbesondere die Erklärung über die wahre Gegenwart des Leibes und des Blutes Christi^{****)}

*) Primus Liber Facultatis Theologicae Rostochiensis, p. 59: Anno M.D.LXI. Illustrissimus Princeps Johannes Albertus, Dux Megapolensis etc. petivit a theologis consilium, an Augustanae Confessionis una cum nova praefatione Naoburgi a principibus praefixa subscribere bona conscientia posset.

Haec deliberatio ut intelligi rectius possit: Partem Recessus Naoburgensis et Praefationem Augustanae Confessionis novam integre adscribemus.

Abschied der Chur vnd Fürsten zur Raumburg. Anno 1561. 8. Februarij. Bffgericht, p. 59—63.

**) Praefatio ad Caesarem Ferdinandum. Ibidem, p. 64—70.

***) Ac ne in suspensionem apud quemque ueniamus, quod reiecta transsubstantione ueram praesentiam corporis et sanguinis Christi in Coena Dni nega-

hervorgehoben zu werden, sowie im Epilog desselben die an die Kaiserliche Majestät gerichtete Bitte, denen nicht Glauben zu schenken, welche durch ihre Verleumdungen sie zu beschweren trachteten, sondern vielmehr den Passauer Vertrag, und die Bestimmungen des Religionsfriedens aufrecht zu halten, damit sie nicht unter dem Vorwande des Concils, oder einem anderen Scheine gegen die ewigen Gesetze der Eintracht verlegt und geschädigt würden. Dagegen versichern die Fürsten, daß sie der Kayf. Majestät in allen bürgerlichen Dingen den schuldigen Gehorsam leisten, und die Bande des Religionsfriedens heilig bewahren, und in allen Dingen, welche ohne Gefährdung des Gewissens geschehen können, nichts versäumen und unterlassen würden, was zum Wachsthum, zur Ehre, und zum Frommen des Vaterlandes gereiche **).

Gerade damals befand sich der pommerische Superintendent D. Jacob Runge in Rostock, um Chyträus, Johannes Mittel, und Simon Pauli, welche bisher noch Magistri waren, den Grad eines Doctors der Theologie zu ertheilen ***). Die academische Feierlichkeit, welche am 29. April 1561 in der Marien Kirche unter dem Decanat des D. Georgius Venetus, und unter

mus, testamur, non eo aliam sententiam nostram qua, quod in coena Dni nostri Jesu Christi, exhibeatur et sumatur verum corpus et verus sanguis Christi, iuxta verba Euangelij, Accipite, Comedite, Hoc est corpus meum et quod Christus in instituto usu coenae suae vere, uinus, realiter et substantialiter praesens sit, et cum pane ac vino, iuxta institutionem suam, nobis suis Christianis suum corpus et sanguinem exhibeat. Et sicut nulla res habet rationem sacramenti extra usum a Christo institutum, ita illi quoque non recte docent, qui asserunt, quod Dominus noster Jesus Christus non sit vere in sumptione et usu Coenae suae, sed quod tantum sit externum signum, quo Christiani Confessionem edant, et agnoscere possint.